
 

 

 

POR Campania FSE 2014-2020 

Asse III Ob. Sp. 12 Azione 10.1.1 

Cod. Ufficio 586/2 

Cup: B41I17000050002 

 

Oggetto: determina avvio procedura acquisto materiale didattico – Programma Scuola Viva Progetto “Il 

futuro tra i banchi” Seconda Annualità P. 339 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 



per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

di seguito denominato d. lgs 50/2016 e, in particolare: l’articolo 36 sui contratti sotto soglia e l’articolo 

32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5/147 del 26/10/2017 relativa al Regolamento d’Istituto 

per l’acquisizione in economia di lavori/servizi/forniture sotto le soglie comunitarie; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8/147 del 26/10/2017 con la quale è stato aggiornato il 

PTOF 2016/19; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3/2018 che fissa il limite di spesa di cui all’art. 34, comma 

1 del D. I. 44/2001 ad euro 5.000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2018 del 23/01/2018 di approvazione del Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2018; 

VISTO l'Avviso Pubblico "PROGRAMMA SCUOLA VIVA" per la selezione di proposte progettuali 

per l'anno scolastico 2017/18 emanato dalla Regione Campania con Delibera di Giunta Regionale n. 328 

del 6/06/2017;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/2017 ad oggetto: - Manifestazione di Interesse 

"Programma Suola Viva" - II Annualità- Presa d’atto dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Determina Dirigenziale prot. 1199 del 20/12/2017 della Direzione Generale 11 – DG per 

l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, della Regione Campania, che comunica 

l'autorizzazione a finanziamento del Progetto presentato da questo Istituto per l'Importo di Euro 

55.000,00 00 per la realizzazione del progetto “Il futuro tra i banchi” seconda annualità; 

VISTA la delibera n. 19 dell’08/9/2017 del Collegio dei Docenti, di adesione al progetto “scuola viva” 

POR Campania FSE 2014/20 (D.D. n. 339 del 25/07/2017); 

VISTA la delibera n. 6 dell’11/9/2017 del Consiglio d’ Istituto, di adesione al progetto “scuola viva” 

POR Campania FSE 2014/20 (D.D.  n. 339 del 25/07/2017); 

VISTA la Legge di Stabilità 2018 (Legge 27-12-2017 n. 205); 

VISTO l’Atto di concessione sottoscritto in data 6/02/2018; 

VISTO il piano finanziario del progetto “Il futuro tra i banchi” Seconda Annualità che prevede alla voce 

di costo B 2.15 la fornitura di materiali di consumo utilizzati per l’attività programmata (materiale 

didattico); 

APPURATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisto tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 



VISTE le Delibere del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e n. 206 del 1 marzo 2018 – Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 34 del D.I. 44/2001 mediante 

la comparazione di n. tre preventivi da richiedere ad operatori economici individuati mediante indagine 

di mercato, in possesso dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016)- di idoneità 

professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016)- di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, 

lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016); 

RITENUTO di procedere nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza e, 

altresì, dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di 

pubblicità, ai sensi dell’art. 30 e del principio di rotazione ai sensi dall’art. 36, comma 1 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 

 

DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

L’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e art. 34 del D. I. n. 44/2001, mediante la comparazione di n. 3 preventivi 

da richiedere ad operatori economici, per la fornitura di materiale didattico di cui alla voce di costo B 

2.15 del Programma Scuola Viva, Progetto “Il Futuro tra i banchi” Seconda Annualità P. 339 

L’importo massimo di spesa previsto è stabilito in euro 4.150,18 (quattromilacentocinquanta/18) IVA 

inclusa. 

L’istituzione scolastica procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 

ritenuta valida e congrua. 

Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs. n.50/2016, sull’intera fornitura. 

L’offerta dovrà pervenire, in busta chiusa, entro le ore 12.00 del giorno 2 maggio 2018, mediante 

consegna brevi manu o raccomandata  A/R (farà fede il protocollo di ingresso e non il timbro dell’ufficio 

postale). 

La fornitura dovrà essere resa entro 10 giorni decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

L’istituzione scolastica si riserva la possibilità di aumentare le quantità dei materiali richiesti, qualora 

l’importo di aggiudicazione lo consentisse. 

La Ditta aggiudicataria assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 

136/2010. Il pagamento sarà effettuato dopo l’emissione di regolare fattura elettronica e dopo le verifiche 

di competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente.                                                                                    

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 196/2003 il trattamento dei dati personali conferiti 

nell’ambito della procedura di acquisizione di beni e servizi, o comunque raccolti, è finalizzato 

unicamente all’espletamento della predetta procedura, nonché delle attività ad essa correlate e 

conseguenti. 



L’Allegato 1 (istanza di partecipazione) e l’Allegato 2 (Patto di Integrità) e Allegato 3 (allegato tecnico) 

costituiscono parte integrante della presente determina.      

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Enrico Carafa.                                              

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’istituto www.itfederico2gov.it per un periodo non 

inferiore a 30 giorni ininterrotti. 

 
         

       Il Dirigente Scolastico 

                                                                  Prof. Enrico CARAFA 
                   Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice                          

                                                                                                                                              dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 
 

 
    
 
 
 
 
   
   
   
   
   
   
    


